
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA E SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL PONTE 
"BAILEY" SUL TORRENTE SAMOGGIA POSTO AL CONFINE FRA I COMUNI IN 
"LOCALITÀ CASTELLETTO".

 19 
28/02/2013

 6
 5
 0

Data

2
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 28/02/2013

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 28/02/2013 alle ore 
20:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

SBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

SRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

SMADDALONI CARMINE

SDE FRANCESCHI LUCIANA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SRONCAGLIA FRANCESCO

SFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  21 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
LAZZARI MASSIMILIANO, CASTELLUCCI CARLO, COCCHI MIRNA, MANFREDINI SILVIA, 
MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
TOLOMELLI VANNA, QUERZÈ DAVIDE, GALLERANI GABRIELE.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 19 DEL 28/02/2013 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA E SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL PONTE 
"BAILEY" SUL TORRENTE SAMOGGIA POSTO AL CONFINE FRA I COMUNI IN 
"LOCALITÀ CASTELLETTO". 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che si rende necessario eseguire lavori di consolidamento della 
struttura del Ponte “Bailey” sul Torrente Samoggia posto in confine tra i Comuni di 
Anzola dell’Emilia e San Giovanni in Persiceto in località “Castelletto”, consistenti nel 
rifacimento dell’impalcato e sistemazione delle pile e delle spalle dello stesso; 

Considerato che l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che gli Enti Locali 
possano stipulare tra loro apposite convenzioni per la realizzazione di obiettivi 
comuni e per il coordinamento delle singole attività; 

Dato atto che il Comune di Anzola dell’Emilia ha elaborato uno schema di 
convenzione che prevede a carico dello stesso l’attività di progettazione dell’opera, di 
espletamento delle procedure di gara, del successivo appalto fino al collaudo e che il 
Comune di San Giovanni in Persiceto partecipi al finanziamento dell’opera stessa 
nella misura del 50% dei costi complessivi; 
 Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, approvare lo schema di 
convenzione, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 
da sottoscrivere fra le Amministrazioni di Anzola dell’Emilia e San Giovanni in 
Persiceto per l’attuazione dell’intervento di che trattasi;  
 Rilevato che l’opera di che trattasi sarà inserita nel programma triennale dei 
Lavori Pubblici per gli anni 2013-2015 di prossima approvazione e che il relativo 
capitolo di spesa sarà assegnato nel Bilancio per l’anno 2013; 
 Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Lazzari; 
 Uditi inoltre il Consigliere Facchini e l’Assessore Lazzari rispettivamente 
con una serie di domande e risposte; 
 Uditi, inoltre, gli interventi del Consigliere Gallerani (Capogruppo “La 
nostra Anzola”), del Sindaco, dell’Assessore Lazzari, del Presidente, per alcune 
precisazioni, dei Consiglieri Gallerani, Marchesini (Capogruppo “Con Ropa. 
Insieme per Anzola”) e Roncaglia; 
 Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 4364; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 21 
componenti 

 
D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 19 DEL 28/02/2013 
 

1) Di approvare lo schema di convenzione, nel testo allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, fra il Comune di Anzola 
dell’Emilia ed il Comune di San Giovanni in Persiceto per l’esecuzione dei  lavori 
di consolidamento della struttura del Ponte “Bailey” sul Torrente Samoggia posto 
in confine tra i due Comuni in località “Castelletto”; 

2) Di autorizzare il Direttore dell’Area Tecnica alla sottoscrizione, ad intervenuta 
esecutività della presente deliberazione, della convenzione, dandogli altresì 
mandato di apportare alla stessa le eventuali modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie; 

3) Di dare atto che l’opera di che trattasi sarà inserita nel programma triennale dei 
Lavori Pubblici per gli anni 2013-2015 di prossima approvazione e che il relativo 
capitolo di spesa sarà assegnato nel Bilancio per l’anno 2013; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

PROVINCIA DI BOLOGNA         

REP. __________ 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ANZOLA DELL’EMILIA E SAN GIOVANNI 

IN PERSICETO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 

DEL PONTE “BAILEY” SUL TORRENTE SAMOGGIA POSTO AL CONFINE FRA 

I COMUNI IN “LOCALITÀ CASTELLETTO”. 

L’anno 2012 (duemiladodici), il giorno ___________ del mese di _____________, 

nella Residenza Comunale, con la presente scrittura privata, a  valere ad ogni effetto di 

ragione e di legge; 

Premesso: 

- che per la realizzazione degli obiettivi comuni e per il coordinamento delle singole 

attività, l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, prevede che gli enti locali possano stipulare tra loro 

apposite convenzioni; 

- che rappresenta obiettivo primario dell’azione amministrativa l’efficienza, definita in 

termini di minore e migliore impiego delle  risorse disponibili a fronte di interventi che 

garantiscono livelli di pari e superiore efficacia; 

Riconosciuta l'opportunità e la convenienza di definire mediante apposita convenzione 

rapporti giuridici e finanziari inerenti la realizzazione dell'opera pubblica in oggetto; 

Considerato che il fine che con la presente convenzione si intende perseguire è la sicurezza 

del ponte, in confine tra i Comuni, che necessita di lavori di consolidamento e protezione 

della struttura nell'ambito di una gestione quanto più possibile efficiente, economica ed 

efficace delle procedure amministrative per la realizzazione di un'opera che interessa i 

territori di entrambi i Comuni; 

Tutto ciò premesso, 

FRA 

Esente dall’imposta di bollo ai sensi 
dell’art. 16 della tabella allegato B) al 
D.P.R. 26/10/1972 N. 642 e succ. modif. 



- l’ING.  ____________, nato a ______________il _________, il quale dichiara di 

agire non in proprio ma quale Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni del 

Comune di San Giovanni in Persiceto - Codice Fiscale 00874410376, Partita I.V.A. 

00525661203, il quale sottoscrive la presente convenzione in esecuzione della 

deliberazione consiliare n° _____ del ___________, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

E 

- IL DOTT. ___________, nato a _____________ il __________, il quale dichiara 

di agire non in proprio ma quale Direttore dell’Area Tecnica del Comune di Anzola 

dell’Emilia - Codice Fiscale 80062710373, Partita I.V.A. 00702781204 il quale sottoscrive 

la presente convenzione in esecuzione della deliberazione consiliare n° ____ del 

____________, dichiarata immediatamente eseguibile; 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 - FINE DELLA CONVENZIONE 

La premessa narrativa fa parte integrante della presente convenzione, che si pone come 

obiettivi quelli sopra specificati e cioè la realizzazione dei lavori di rifacimento del ponte 

“Bailey” sul torrente Samoggia posto al confine fra i comuni in “località Castelletto”. 

ART. 2 - METODOLOGIA DI LAVORO E FORME DI CONSULTAZIONE 

Per la realizzazione di tali obiettivi e per il coordinamento delle singole procedure, gli Enti, 

unitariamente, individuano un gruppo di lavoro tecnico che sarà composto dai referenti 

tecnici individuati dagli Enti. 

ART. 3 - OBBLIGHI E RAPPORTI FINANZIARI 

Il Comune di Anzola dell’Emilia si impegna a realizzare i lavori di consolidamento del 

ponte “Bailey”, in confine tra i Comuni di Anzola dell'Emilia e San Giovanni in Persiceto, 

necessaria per il buon mantenimento dello stesso. 

A tal fine il Comune di Anzola dell’Emilia procederà con apposito incarico di progettazione. 



Una volta redatti i progetti preliminare, definitivo, esecutivo, completi di conto economico, 

gli stessi verranno inviati al Comune di San Giovanni in Persiceto per l’approvazione e lo 

stanziamento dei fondi necessari. 

La gestione dell’appalto e del collaudo sono delegati dal Comune di San Giovanni in 

Persiceto al Comune di Anzola dell’Emilia. 

Il progetto esecutivo sarà approvato dal Comune di Anzola dell’Emilia e inviato al Comune 

di San Giovanni in Persiceto per l’approvazione in linea tecnica. 

Il Comune di Anzola dell’Emilia si impegna: 

- ad individuare e determinare tutti quegli elementi tecnici, finanziari e giuridici atti a 

garantire la realizzazione dell'opera, ivi compresi la progettazione preliminare, definitiva, 

esecutiva, l'appalto, la contabilità, la direzione lavori e l'approvazione del certificato di 

contabilità o di regolare esecuzione; 

I Comuni di Anzola dell’Emilia e San Giovanni in Persiceto si impegnano a coprire 

ciascuno il 50% dei costi dell’opera come da quadro economico. 

Il Comune di San Giovanni in Persiceto si impegna: 

- ad erogare al Comune di Anzola dell’Emilia, entro 15 giorni dall'approvazione di ogni 

stato di avanzamento lavori e del certificato di collaudo o di regolare esecuzione, il 50% 

della spesa per la progettazione, realizzazione e collaudo delle opere di cui alla presente 

convenzione. 

ART. 4 – DURATA 

La presente convenzione ha validità con decorrenza dalla data di sottoscrizione e scadenza 

alla definitiva liquidazione del contributo dovuto dal Comune di San Giovanni in Persiceto 

al Comune di Anzola dell’Emilia. 

E` consentito il recesso prima della scadenza mediante il mutuo accordo delle parti. 

 

 



ART. 5 – CONTROVERSIE 

Per ogni controversia tra le parti derivante dalla interpretazione e/o dalla esecuzione della 

presente convenzione sarà espletato un tentativo obbligatorio di conciliazione. 

A tal fine verrà nominata di comune accordo una Commissione di tre membri la quale, 

convocati i legali rappresentanti degli Enti interessati, dovrà esprimersi in merito alla 

composizione della controversia entro 90 giorni dal suo insediamento. 

Qualora l'esito di cui ai precedenti commi sia negativo, la controversia sarà decisa da un 

collegio di tre arbitri, nominati uno da ciascuna delle due parti interessate ed il terzo  di 

comune accordo tra i due nominati o, in caso di disaccordo, dal Presidente del Tribunale di 

Bologna. 

ART. 6 – REGISTRAZIONE 

La presente convenzione è esente da registrazione ai sensi dell’art. 1 della Tabella allegata 

al DPR 26/04/1986, n° 131. Le eventuali spese di registrazione saranno poste a carico di 

chi ne avrà richiesta o causata la registrazione. 

La presente convenzione è pure esente dall'imposta di bollo ai sensi dell’allegato I del DPR 

26/10/1972, n° 642 e successive modificazioni. 

Atto letto, approvato e sottoscritto. 

p. IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA : 

Il Direttore dell’Area Tecnica  

DOTT.____________________ 
 
___________________________________ 
 

p. IL COMUNE DI S. GIOVANNI IN PERSICETO :  

Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni 

ING. ______________________ 

____________________________ 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   22/02/2013

Data   25/02/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   19   del   28/02/2013

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA E SAN GIOVANNI IN PERSICETO PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL PONTE "BAILEY" SUL TORRENTE 
SAMOGGIA POSTO AL CONFINE FRA I COMUNI IN "LOCALITÀ CASTELLETTO".

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 19 DEL 28/02/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 11/03/2013


		2013-03-11T11:25:31+0100
	DS1


		2013-03-11T11:50:34+0100
	DS User Private Key 3




